
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 654 del 24-11-2021

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 415 DEL 24-11-2021

Oggetto: SERVIZIO BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL TRIENNIO
2021-2024 - affidamento società P.C.A. S.p.A.

L'anno  duemilaventuno addì  ventiquattro del mese di novembre, il Responsabile del servizio
Geom. D'Agostino Katia

PREMESSO che:
- con determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 628 del 16.11.2021, è stato approvato
l’avviso pubblico per indagine di mercato finalizzata all’affidamento del servizio di
brokeraggio assicurativo per il triennio 2021/2024, tramite affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., modificato dall’art. 1, comma
2 lettera a) della legge 120/2020;

- nei termini stabiliti ore 12,00 del giorno 22.11.2021 è pervenuta, tramite posta certificata,
un’unica  manifestazione di interesse della seguente ditta:

PCA S.p.A. prot. 7962 del 23.11.2021-

ESAMINATA la documentazione presentata dalla suddetta ditta che ha risposto alla
manifestazione di interesse e verificato:
- la regolarità dei documenti relativi alla ditta, come indicato nell’avviso,
- la presenza di tutti i documenti richiesti e del materiale richiesto secondo le prescritte
modalità;
- l’offerta economica (provvigione applicata – all. B), dalla quale emerge che la
documentazione presentata dall’unica ditta afferente appare completa e conforme e che le
provvigioni applicate sono:
- commissioni poste a carico delle Compagnie sulla polizza assicurativa del ramo RCA :5%
(cinque/per cento)

1



- commissioni poste a carico delle Compagnie sulle polizze assicurative diverse dal ramo
RCA: 10% (dieci/per cento);
- la conseguente sommatoria automatica, del punteggio assegnato agli aspetti economici ed
agli aspetti tecnico/qualitativi, con i seguenti risultati:

DITTA OFFERTA ECONOMICA PUNTI AL PREZZO COMPLESSIVO
OFFERTO

PUNTEGGIO
COMPLESSIVO

P.C.A. S.p.A. € 3.691,68 100 100

VERIFICATA la congruità tecnica ed economica dell’offerta presentata dalla società PCA
S.p.A.;

RITENUTO per tanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento della
fornitura del servizio di consulenza, assistenza, collaborazione e brokeraggio assicurativo del
Comune di Valle Castellana, per la durata di tre anni decorrenti dal 26.11.2021, alla società
PCA S.p.A., con sede legale in Viale Isonzo, n. 14/1 – 20135 – Milano, per un importo di €
3.691,68, come di seguito dettagliato:

POLIZZE ASSICURATIVE IMPORTO ANNUALE PERCENTUALE
BROKER

IMPORTO ANNUALE
OFFERTO

RCT € 7.200,00 10% € 720,00
RC PATRIMONIALE € 2.200,00 10% € 220,00
RCA € 5.811,13 5% € 290,56

IMPORTO COMPLESSIVO OFFERTO ANNUO € 1.230,56
IMPORTO COMPLESSIVO OFFERTO X 3 ANNI € 3.691,68

CONSIDERATO che trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 139.000 euro, trova
applicazione quanto prevede l’articolo 1 comma 2 lettera a) della L. 120/20 “Misure urgenti
per la semplificazione e l’innovazione digitali” – Decreto semplificazione, cosi come
modificato dalla L.108/2021, in deroga all’articolo 36 lettera a) del D.Lgs 50/2016, che cita
“l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto,
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi
di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del
principio di rotazione”;

RILEVATO che il valore complessivo dell'acquisizione del suddetto servizio ammonta ad
Euro 3.691,68 risultando quindi inferiore al valore di €  139.000,00 individuato dall’articolo
36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 cosi come derogato dall’articolo 1, comma 2, lettera
a) della L. 120/20 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” – Decreto
semplificazione, ulteriormente modificata dalla L. 108/2021, per cui si rende  possibile
applicare  la procedura  mediante affidamento diretto;

ACCERTATA la regolarità contributiva della suddetta ditta, come risulta dal documento
D.U.R.C.  acquisito agli atti d’ufficio;

2

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


VISTO il D. L.VO 267/00;
D E T E R M I N A

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai
sensi della legge 241/90;

2) di approvare le risultanze dell’attività svolta nell’ambito della procedura di affidamento
diretto previa valutazione di preventivi, mediante indagine di mercato manifestazione di
interesse, per la fornitura del servizio di consulenza, assistenza, collaborazione e brokeraggio
assicurativo del Comune di Valle Castellana, per la durata di tre anni decorrenti dal
26.11.2021 e la relativa graduatoria, come di seguito riportata:

DITTA OFFERTA ECONOMICA PUNTI AL PREZZO COMPLESSIVO
OFFERTO

PUNTEGGIO
COMPLESSIVO

P.C.A. S.p.A. € 3.691,68 100 100

2) di affidare la fornitura servizio di consulenza, assistenza, collaborazione e brokeraggio
assicurativo del Comune di Valle Castellana, per la durata di tre anni decorrenti dal
26.11.2021, alla società PCA S.p.A., con sede legale in Viale Isonzo, n. 14/1 – 20135 –
Milano, per un importo di € 3.691,68, come di seguito dettagliato:

POLIZZE ASSICURATIVE IMPORTO ANNUALE PERCENTUALE
BROKER

IMPORTO ANNUALE
OFFERTO

RCT € 7.200,00 10% € 720,00
RC PATRIMONIALE € 2.200,00 10% € 220,00
RCA € 5.811,13 5% € 290,56

IMPORTO COMPLESSIVO OFFERTO ANNUO € 1.230,56
IMPORTO COMPLESSIVO OFFERTO X 3 ANNI € 3.691,68

3) di dare atto che il presente provvedimento di affidamento dell’incarico per il servizio di
brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere diretto a carico del Comune, né presente
né futuro, per compensi, retribuzioni, rimborsi o quant’altro in quanto l’attività del broker
sarà remunerata con le provvigioni sui premi assicurativi posti a carico delle Compagnie di
assicurazione;

4) di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul
portale web dell’Ente di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi del
D.Lgs. n.- 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente;

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line
dell’Ente, dando che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 5 L. n. 69/2009
s.m.i. w art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).

3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

4


